Tại miền Nam, suốt cuộc chiến tương tàn gần 21 năm, hễ nghe hoặc thấy bóng

dáng của Việt cộng – người miền Nam gọi Việt Minh là Việt cộng, do rút gọn hai

danh từ kép Việt Minh cộng sản – ở đâu thì người dân ở đó cũng vội vàng chạy về

phía VNCH.

Điễn hình cho các cuộc trốn chạy khỏi csVN là năm Mậu Thân, 1968, khi csVN

tấn công Huế; năm 1972 csVN tấn công Quảng Trị, lưu lại nhóm chữ hãi hùng

“Mùa Hè đỏ lửa”; năm 1975 csVN tấn công Cao Nguyên Trung phần, tạo nên

“suối máu” trên liên tỉnh lộ 7; khi csVN dốc tất cả lực lượng tấn công toàn cõi

miền Nam Việt Nam thì danh từ kép “Ngày Quốc Hận” ra đời!